
15Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

julgamento dos recursos, exceto se houver evidente descumprimento
das regras editalícias, ocasião em que intervirá para restaurar a
legalidade do certame, determinando à empresa especializada ou
entidade educacional encarregada da operacionalização do concurso a
correção, em decisão escrita e fundamentada.

§6° A decisão do recurso será dada a conhecer, coletivamente, e
apenas quanto aos pedidos que forem deferidos.

Seção IX - Da Classificação e da Homologação

Art. 39. A classificação dos candidatos obedecerá à ordem decrescente
do resultado final.

Parágrafo único - Em caso de igualdade de classificação, o desempate
atenderá, sucessivamente, aos seguintes critérios:
I - idade igual ou superior a 60 anos, conforme estabelece o Art. 27,
parágrafo único da Lei nº 10.741/03 (Estatuto do Idoso);
II - a melhor nota na Prova Discursiva;
III - a melhor nota na Prova Oral;
IV - o melhor resultado na Prova de Títulos;
V - o exercício do cargo de Promotor de Justiça ou de Juiz de Direito;
VI - maior idade;
VII - tiver exercido a função de jurado, nos termos do art. 440 do Código
de Processo Penal, no período compreendido entre a data de entrada
em vigor da Lei nº 11.689/2008 e a data de término das inscrições para
este concurso.

Art. 40. Apreciada a regularidade do concurso, o Conselho Superior do
Ministério Público o homologará, com base em relatório da Comissão do
Concurso, e encaminhará ao Procurador-Geral de Justiça a lista dos
candidatos aprovados para nomeação.

Art. 41. Homologado o resultado final, o Procurador-Geral de Justiça
fará publicar, mediante edital, no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado de Pernambuco, a relação de aprovados.

Seção X - Das Disposições Finais

Art. 42. Anulada questão de quaisquer das provas, os pontos a ela
relativos serão creditados a todos os candidatos.

Art. 43. O candidato será eliminado do certame nas hipóteses previstas
no Edital de abertura do concurso.

Art. 44. Não haverá divulgação das eliminações, nem dos candidatos
não aprovados.

Art. 45. Todos os papéis e documentos referentes ao certame serão
confiados, até a homologação do resultado final, à guarda do Secretário
da Comissão do Concurso, que os encaminhará ao arquivo do Ministério
Público do Estado de Pernambuco, através de ofício, para conservação
por período igual ao da validade do concurso, podendo ser em seguida
incinerados, salvo determinação em contrário.

Parágrafo único - Os candidatos poderão pleitear a retirada de títulos
apresentados ao concurso, mediante requerimento ao Procurador-Geral
de Justiça, no prazo de até 120 (cento e vinte) dias da publicação da
homologação do resultado final.

Art. 46. A Comissão do Concurso resolverá os casos omissos e as
dúvidas de interpretação do Edital de abertura do concurso.

Art. 47. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 15 de dezembro de 2021.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EXTRATO DA ATA DA 43ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Data: 01 de dezembro de 2021
Horário: 13h30min
L o c a l :
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q
Presidência: Dr. VALDIR BARBOSA JÚNIOR – Presidente em exercício
Conselheiros Presentes: Dr. RENATO DA SILVA FILHO - Corregedor-
Geral substituto, Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. JOSÉ
LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA,
Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA (substituindo o Dr.
Carlos Alberto Pereira Vitório), Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES
DE FARIAS SANTOS, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr.
RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO
Presidente da AMPPE: Drª. Deluse Amaral Rolim Florentino
Secretária: Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho

Consubstanciada em ata eletrônica e gravada em áudio (Formato
Vídeo/MP3). Dando início aos trabalhos, o Presidente em exercício, Dr.
Valdir Barbosa Júnior, cumprimentou todos os presentes e solicitou que
a Secretária desse prosseguimento com a verificação da constituição do
quórum regimental. Constatado pela Secretária o comparecimento dos
Conselheiros acima nominados e ausência justificada de Dr. José Lopes
de Oliveira Filho e de Dr. Charles Hamilton dos Santos, ambos em razão
de consulta médica, bem como do Dr. Paulo Roberto Lapenda
Figueiroa, substituído por Dr. Renato da Silva Filho, e do Presidente do
Conselho Superior, Dr. Paulo Augusto de Freitas Oliveira, que se
encontra em outros compromissos institucionais, fora do Estado de
Pernambuco. Com a correspondente constituição do quórum regimental,
foi passada a palavra ao Presidente, o qual declarou aberta a sessão e
começou a tratar dos assuntos previstos em pauta: I – Comunicações da
Presidência: O Presidente em exercício registrou que, conforme
acordado entre os membros do Conselho Superior do Ministério Público,
no tocante aos procedimentos encaminhados ao Conselho Superior
através do sistema SIM unicamente em virtude de prorrogação de prazo
de investigação/acompanhamento, estará a Secretaria do Conselho
Superior autorizada a receber tais encaminhamentos como
comunicação e a adotar as medidas necessárias para encerramento e
devolução às promotorias de origem. Além disso, registrou que a
Secretaria fica também autorizada a realizar os contatos e ajustes com o
NTI que forem necessários para implementação do ora deliberado. Os
Conselheiros presentes rat i f icaram o sobredito acordo. I  –
Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE: O
Corregedor-Geral em exercício, Dr. Renato da Silva Filho, cumprimentou
a todos e esclareceu que o Dr. Paulo Roberto Lapenda Figueiroa,
Corregedor-Geral, encontra-se em viagem para participar de reunião do
Conselho Nacional de Corregedores-Gerais e de reunião com o
Corregedor Nacional do Ministério Público. A Presidente da AMPPE, Drª
Deluse Florentino, cumprimentou a todos, desejou uma boa sessão e
informou que os membros indicados para ocupar as vagas no CNMP
tiveram os nomes aprovados no dia anterior (30/11/2021). Drª Nelma
Quaiotti sugeriu que fosse enviado ofício com as devidas congratulações
aos membros que serão empossados no CNMP. Colocada em votação
a proposta, foi esta aprovada à unanimidade. III – Proposta de
Resolução referente a Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério
Público de Pernambuco: Dra. Nelma Quaiotti retirou-se da sessão. Após
apreciação do referido item, com leitura de todos os pontos, sendo parte
da sessão realizada de forma reservada, o Colegiado, à unanimidade
dos votantes, julgou e aprovou a Resolução. Em continuidade, Drª
Nelma

ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP
Recife, 15 de dezembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



16Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Quaiot t i  re tornou à sessão.  IV – Aprec iação do SEI  nº .
19.20.2224.0020293/2021-83: Em sessão fechada, o procedimento em
epígrafe foi apreciado e julgado, sendo rejeitado o pleito formulado, por
maioria dos votantes. V – Aprovação da Ata da 42ª Sessão
Ordinária/2021: Colocado em apreciação o extrato da Ata da 42ª Sessão
Ordinária do CSMP, realizada em 24/11/21 e respectivo anexo, foi ele
aprovado, à unanimidade. VI – Processos apreciados na 42ª Sessão
Virtual/2021:  O Presidente em exercício registrou, de acordo com § 5º
do art. 35 do Regimento Interno do CSMP, que decorreu o prazo de
julgamento, sem oposição dos Conselheiros ou interessados, dos
processos da 42ª Sessão Virtual, realizada no período de 22 a
26/11/2021, cuja relação foi publicada no D.O.E do dia 11/11/21.
Colocada em votação, o Colegiado, à unanimidade, aprovou a
homologação dos votos da referida sessão virtual. (Relacionados no
anexo I.I) VII – Informações constantes da pauta: VII.I – Instaurações de
Inquéritos Civis e PP’s: 02291.000.047/2020, 02029.000.159/2021,
02291.000.092/2020, 02328.000.856/2021, 02328.000.891/2021,
02328.000.893/2021, 02412.000.164/2021, 01637.000.084/2021,
02220.000.008/2021, 02140.000.008/2021, 02230.000.354/2021,
01973.000.457/2021,  2016/2394442,  02029.000.099/2021,
01973.000.473/2021, 02412.000.134/2020, 02291.000.132/2020,
01940.000.475/2021, 02053.001.941/2021, 01998.000.442/2021,
02061.001.181/2021, 01891.001.032/2021, 01648.000.026/2021,
01553.000.011/2021, 02412.000.082/2021, 02144.000.377/2020,
01884.000.005/2020, 02271.000.113/2020, 02271.000.136/2020,
02271.000.141/2020, 02271.000.133/2020, 01675.000.093/2020,
02140.001.637/2021, 02140.001.635/2021, 01890.000.157/2021,
01890.000.155/2021, 02256.000.456/2021, 01998.000.442/2021,
02061.001.181/2021, 02291.000.092/2020, 01923.000.153/2020,
02291.000.047/2020, 02198.000.007/2020, 01923.000.451/2021,
01998.001.614/2021 e 02256.000.200/2021. VII.II – Conversão de PP’s
e m  I C ’ s :  0 2 3 2 8 . 0 0 0 . 3 0 7 / 2 0 2 0 ,  0 2 3 2 8 . 0 0 0 . 0 0 8 / 2 0 2 1 ,
02009.000.020/2021, 02160.000.191/2020, 01680.000.023/2020,
01787.000.419/2021, 01787.000.175/2021, 01975.000.025/2021,
02009.000.014/2021, 02009.000.017/2021, 01680.000.023/2020,
01677.000.012/2021, 01691.000.171/2020, 02019.000.452/2020,
01776.000.623/2020 e 02014.000.990/2021. VII.III – Prorrogação de
Prazo: 02266.000.088/2020, 2019/45464, 01907.000.006/2020,
2013/1163668,  01920.000.278/2020,  02015.000.065/2020,
01907.000.004/2020, 01920.000.120/2020, 01998.001.030/2020,
01998.000.944/2020,  01998.000.945/2020,  2013/1409205,
2013/1409275, 2018/358325, 2018/358325, 2018/372129, 2019/388830,
2019/401509, 2018/384987, 2018/384988, 01553.000.018/2021,
2019 /19596 ,  02052 .000 .038 /2020 ,  01998 .000 .611 /2020 ,
01998.000.930/2020, 01654.000.081/2021, 01654.000.078/2021,
01654.000.096/2021, 01654.000.079/2021, 02052.000.046/2020,
01872.000.608/2021 e 01979.000.315/2020. VII.IV – Declínio de
Atribuição: 02070.000.242/2021. VII.V - Ação Civil Pública – ACP:
2019/1698. VII.VI – Recomendação: 19.20.0520.0017069/2021-74,
01718.000.333/2021, 01718.000.334/2021, 01718.000.334/2021,
02023.000.140/2021 e 02023.000.083/2020. VII.VII – Diversos:
01787.000.417/2021, 02271.000.087/2021, 02271.000.095/2021,
02271.000.089/2021, 02271.000.115/2021, 02271.000.086/2021,
02271.000.111/2021, 02271.000.106/2021, 02271.000.110/2021,
01677.000.139/2021, 01677.000.140/2021, 01677.000.137/2021,
01677.000.126/2021, 01677.000.122/2021, 01677.000.118/2021,
02271.000.101/2021, 02271.000.107/2021, 02271.000.095/2021,
02140.001.634/2021 e 01669.000.314/2021. VIII – Julgamento dos
processos da Corregedoria (Relacionados no anexo I): Retirado de
pauta. Em seguida, o presidente agradeceu a presença de todos e
declarou encerrada a sessão.

SUBPROCURADORIA GERAL EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO SUBADM nº 068/2021
 
O Excelentíssimo Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos
Administrativos informa abaixo o Calendário da Folha de Pagamento
dos Membros e Servidores do Ministério Público de Pernambuco,
referente ao exercício de 2022:

Recife, 15 de dezembro de 2021.
 
 Valdir Barbosa Júnior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO Nº SUBADM nº 068/2021
Recife, 15 de dezembro de 2021

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;
Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;
Considerando o constante na alínea “f” do inciso II da Portaria POR-PGJ
nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0284.0020250/2021-80
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora ANA LUCIA MARTINS DE AZEVEDO, Analista
Ministerial – Serviço Social, matrícula nº 188.766-1, lotada no CAOP-
Saúde, para o exercício das funções de Secretária Ministerial,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-1, por um
período de 30 dias, contados a partir de 03/01/2022, tendo em vista o
gozo de férias da titular MARCYLEIDE CRISTINA COSTA BARBOSA,
Servidora Extraquadro, matrícula nº 188.560-0;

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 03/01/2022.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 15 de dezembro de 2021.

VALDIR BARBOSA JÚNIOR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 832/2021
Recife, 15 de dezembro de 2021

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;
Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;
Considerando o constante na alínea “f” do inciso II da Portaria POR-PGJ
nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em

PORTARIA Nº SUBADM 833/2021
Recife, 15 de dezembro de 2021

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



1 

 

Anexos da Ata 43ª Sessão Ordinária CSMP – 01_12_21 
 

 
ANEXO I.I 

 

Processos da 42ª Sessão Virtual Homologados pelo CSMP/2021 

Nº 
Conselheiro(a): RENATO DA SILVA FILHO (Substituindo o Dr. Marco 
Aurélio Farias da Silva) 

1 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

Procedimento nº 01688.000.097/2020 — Inquérito Civil 

2 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(IDOSO) 

Procedimento nº 02014.000.030/2020 — Inquérito Civil 

3 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.314/2020 — Procedimento Preparatório 

4 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01872.000.004/2020 — Inquérito Civil 

5 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.190/2020 — Inquérito Civil 

6 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.000.032/2020 — Inquérito Civil 

7 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.024/2020 — Inquérito Civil 

8 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALIANÇA 

Procedimento nº 01634.000.113/2020 — Inquérito Civil 

9 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CHÃ GRANDE 

Procedimento nº 01651.000.069/2020 — Inquérito Civil 

10 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02088.000.739/2020 — Inquérito Civil 

11 PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA 

Procedimento nº 01686.000.009/2020 — Inquérito Civil 

12 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.002.263/2020 — Inquérito Civil 

13 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.173/2020 — Procedimento Preparatório 

14 IC N° 2012.824225 

DOC. Nº 2429018 

ORIGEM: 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

15 IC N° 2014.1718478 

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



2 

 

DOC. Nº 6642916 

ORIGEM: 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

GARANHUNS 

16 SIM 02098.000.210-2020  

ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça de Limoeiro 

17 SIM 02347.000.206-2020 

ORIGEM: 2ª PJ CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

18 SIM 01891.000.912-2020 

ORIGEM: 22ª PJDC DA CAPITAL  

19 SIM 02160.000.044-2021 

ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

20 SIM 01926.000.010-2020 

ORIGEM: 4ª PJDC DE OLINDA 

21 SIM 02166.000.004-2020  

ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Serra Talhada 

22 SIM 02256.000.214-2021  

ORIGEM: 1ª Promotoria de Justiça de Pesqueira 

23 SIM 02055.000.116-2020 

ORIGEM: 31ª PJDC DA CAPITAL 

24 SIM 01979.000.341-2020 

ORIGEM: 6ª PJDC DE PAULISTA 

25 SIM 02055.000.093-2020 

ORIGEM: 31ª PJDC DA CAPITAL 

26 SIM 01784.000.021-2020  

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GLÓRIA DO GOITÁ 

27 SIM 01669.000.039-2020 

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ 

28 SIM 02014.000.029-2020  

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

29 SIM 02231.000.001-2021  

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 

30 SIM 02144.000.315-2020  

ORIGEM: 6ª PJDC de Jaboatão Dos Guararapes 

31 AUTOS 2017-2705748.DOC.8414816 

ORIGEM: 1ª PJ CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA  

32 AUTOS 2019-262501.DOC.12347170  

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



3 

 

33 AUTOS 2019-406382.DOC.12045046  

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

34 AUTOS 2018-376841.DOC.11639720  

ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL 

 
 
 

Nº Conselheiro(a): NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1 

30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(IDOSO) 

Procedimento nº 02014.001.144/2020 — Inquérito Civil 

2 
31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02055.000.098/2020 — Inquérito Civil 

3 

30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(IDOSO) 

Procedimento nº 02014.000.140/2021 — Procedimento Preparatório 

4 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

PAULISTA 

Procedimento nº 02014.000.865/2020 — Inquérito Civil 

5 

17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.001.051/2021 — Inquérito Civil 

6 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.317/2020 - Inquérito Civil 

7 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE POÇÃO 

Procedimento nº 01697.000.025/2020 — Inquérito Civil 

8 

3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.277/2020 — Procedimento Preparatório 

9 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.013/2021 — Inquérito Civil 

10 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO 

Procedimento nº 01780.000.009/2021 — Inquérito Civil 

11 

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.163/2020 — Inquérito Civil 

12 CONVERSÃO EM DILIGÊNCIA 

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



4 

 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 

Procedimento nº 02226.000.005/2020 — Inquérito Civil 

13 
AUTOS 2012-889860.DOC.1933288 

ORIGEM: 7ª PJDC DA CAPITAL 

14 
SIM 02326.000.300-2020  

ORIGEM: 2ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

15 
SIM 01975.000.278-2020 

ORIGEM: 4ª PJDC DE PAULISTA 

16 
SIM 02053.001.898-2020  

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL 

17 
SIM 01891.000.358-2020 

ORIGEM: 22ª PJDC DA CAPITAL  

18 
SIM 02053.001.954-2020  

ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL 

19 
SIM 01598.000.020-2021  

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Poção 

20 
SIM 01975.000.026-2021  

ORIGEM: 4ª PJDC DE PAULISTA 

21 
SIM 01680.000.051-2020  

ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS 

22 
SIM 01884.000.039-2020 

ORIGEM: 6ª PJDC DE CARUARU 

23 
SIM 01598.000.017-2021  

ORIGEM: Promotoria de Justiça de Poção 

24 
SIM 02299.000.107-2020  

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

25 
SIM 02053.001.583-2020 

ORIGEM: 16ª PJDC DA CAPITAL 

26 
SIM 02143.000.003-2020 

ORIGEM: 5ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

27 
SIM 02007.000.065-2020 

ORIGEM: 7ª PJDC DA CAPITAL 

28 
AUTOS 2019-52856.DOC.11770828  

ORIGEM: 30ª PJDC da Capital 

29 
AUTOS 2018-32849.DOC.9940470  

ORIGEM: 1a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



5 

 

30 
AUTOS 2019-194301.DOC.11229139  

ORIGEM: PJ DE CAPOEIRAS 

31 
AUTOS 2019-341843. DOC.12780109 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

 

 

Nº Conselheiro(a): JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO 

1 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.220/2020 — Inquérito Civil 

2 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.000.048/2021 — Procedimento Preparatório 

3 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALAGOINHA 

Procedimento nº 01633.000.160/2021 - Inquérito Civil 

4 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.092/2021 — Inquérito Civil 

5 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA 

Procedimento nº 01657.000.104/2020 — Inquérito Civil 

6 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.165/2020 — Procedimento Preparatório 

7 

3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.321/2020 — Procedimento Preparatório 

8 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA 

Procedimento nº 01686.000.003/2020 — Inquérito Civil 

9 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE POÇÃO 

Procedimento nº 01598.000.019/2021 — Procedimento Preparatório 

10 

16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.002.191/2020 — Inquérito Civil 

11 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE GOIANA 

Procedimento nº 02070.000.072/2020 — Inquérito Civil 

12 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Procedimento nº 02014.000.204/2020 — Procedimento Preparatório 

13 
22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(EDUCAÇÃO) 

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



6 

 

Procedimento nº 01891.000.164/2020 — Inquérito Civil 

14 

29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(EDUCAÇÃO) 

Procedimento nº 01891.000.677/2020 — Inquérito Civil 

15 

18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

(CONSUMIDOR) 

Procedimento nº 02053.001.503/2020 — Inquérito Civil 

16 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Procedimento nº 02286.000.022/2021 — Procedimento Preparatório 

17 

DECLÍNIO DE ATRIBUIÇÃO 

31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02055.000.142/2021 — Inquérito Civil 

 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA 

1 

AUTO 2012.613780 

DOC 2910080 

ORIGEM: SÃO BENTO DO UNA  

2 

AUTO 2015.1830428 

DOC 6442434 

ORIGEM: 12ª PJDC da Capital 

3 

AUTO 2016.2298128 

DOC 6780307 

ORIGEM: PJ AFRÂNIO 

4 

AUTO 2019.289417 

DOC 12780181 

ORIGEM: 30ª PJDC da Capital 

5 

AUTO 2017.2639703 

DOC 8943528 

ORIGEM: 11ª PJDC da Capital 

6 

AUTO 2013.1166438 

DOC 2755524 

ORIGEM: PJ ITAPETIM 

7 

AUTO 2017.2873912 

DOC 10143612 

ORIGEM: 2ª PJ LIMOEIRO 

8 

AUTO 2015.1940933 

DOC 5672028 

ORIGEM: 4ª PJ PETROLINA 

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP



7 

 

9 

AUTO 2018.97952 

DOC 12312135 

ORIGEM: PJ ITAÍBA 

10 

AUTO 2017.2701712 

DOC 8347270 

ORIGEM: PJ ITAÍBA 

11 

AUTO 2017.2684315 

DOC 8404351 

ORIGEM: 1ª PJ LIMOEIRO 

12 

AUTO 2012.807737 

DOC 2763481 

ORIGEM: 6ª PJ PAULISTA 

 

 

Nº Conselheiro(a): CHRISTIANE ROBERTA  GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 
Inquérito Civil n° 001/2017 

Promotoria de Justiça de Sairé 

2. 

Inquérito Civil n° 01920.000.238.2020 

2º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos 

Guararapes 

3. 
Inquérito Civil n° 01848.000.008.2020 

3º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru  

4. 

Inquérito Civil n° 01872.000.166.2020 

2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania – Curadoria de Patrimônio 

Público e Social de Petrolina 

5. 
INQUÉRITO CIVIL N° 01876.000.166.2021 

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

6. 
Inquérito Civil n° 01891.000.591.2020 

22º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital  

7. 

Procedimento Preparatório nº 01972.000.077/2020 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

PAULISTA 

8 
Procedimento Preparatório nº 02009.000.283.2020 

20º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 

9 
Inquérito Civil n° 01975.000.349/2020 

4º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania de Paulista 

 

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP

ANEXOS - ATA Nº 43ª SESSÃO ORDINÁRIA - CSMP


